[image: image1.png]

Мыекъуапэ районым иадминистрацие

финансхэмкlэ иуправлень

385730, nоселкэр Тульский

урамыр Советская, 44

	Управление финансов

администрации МО «Майкопский район»

385730, пос. Тульский

ул. Советская, 44

П Р И К А З

№ 73

«_17____» ___12____________2008г

                                                             п.Тульский

Об утверждении Порядка завершения

операций по исполнению районного бюджета
 муниципального образования
«Майкопский район» в 2008 году

В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению районного бюджета муниципального образования «Майкопский район» в 2008 году.

2. Главным распорядителям и получателям средств районного бюджета муниципального образования «Майкопский район» обеспечить завершение исполнения районного бюджета муниципального образования «Майкопский район» в соответствии с установленным Порядком.

3. Контроль за исполнением  приказа возложить на начальника отдела учета и отчетности исполнения бюджета Е.А.Шуклинову, начальника бюджетного отдела  Г.С.Гобедашвили и начальника отдела санкционирования и межбюджетных отношений Л.Г.Переверзину.
Руководитель Управления финансов                               Л.Д.Штеймиллер
Утвержден приказом

Управления финансов
Администрации МО

«Майкопский район»

от 17.12.2008 г. № 73
Порядок

завершения операций по исполнению районного бюджета
муниципального образования  «Майкопский район» в 2008 году

1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение районного бюджета муниципального образования «Майкопский район» (далее – районный бюджет) завершается в части кассовых операций по расходам районного бюджета  и источникам финансирования дефицита районного бюджета - 31 декабря 2008 года.

2. Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств прекращают свое действие 31 декабря 2008 года.

3. Зачисления в районный бюджет поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке Управлением федерального казначейства по Республике Адыгея (Адыгея) (далее - Управление) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, и их отражение в отчетности об исполнении районного бюджета завершенного 2008 года осуществляется в первые пять рабочих дней 2009 года.
4. Отделение по Майкопскому району Управления Федерального Казначейства по Республике Адыгея (Адыгея) (далее –ОФК) принимает от Управления финансов администрации муниципального образования «Майкопский район» (далее –Управление финансов):

- по 30 декабря 2008 года включительно - реестры для доведения объемов финансирования расходов до главных распорядителей и получателей средств районного бюджета, для осуществления платежей, по которым в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета на 2008 год предусмотрены ассигнования по подразделу 0111 «Обслуживание государственного и муниципального долга» классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

- по 31 декабря 2008 года включительно - уведомления о бюджетных назначениях и объемах финансирования для осуществления кассовых выплат по источникам финансирования дефицита районного бюджета для доведения бюджетных назначений и объемов финансирования до администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета;

- по 31 декабря 2008 года включительно - платежные поручения для осуществления кассовых выплат по источникам финансирования дефицита б районного бюджета, в валюте Российской Федерации.
5.
Получатели средств районного бюджета обеспечивают предоставление платежно-расчетных и иных документов в Управление финансов не позднее 26 декабря 2008 года, для осуществления процедуры санкционирования расходов и не позднее 29 декабря - для уточнения кодов бюджетной классификации по произведённым ранее расходам.

6.
Принятие бюджетных обязательств (заключение с поставщиками товаров, исполнителями работ, услуг договоров (контрактов) в соответствии с законодательством Российской Федерации), подлежащих оплате за счет средств районного бюджета в 2008 году, получателями средств районного бюджета после 25 декабря 2008 года не допускается.

7.
Управление финансов обеспечивает представление не позднее 29 декабря 2008 года в ОФК платежных и иных документов главных распорядителей и получателей средств районного бюджета  необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств и последующего осуществления кассовых выплат из районного бюджета.
Дата составления платежного поручения в поле "дата" платежного документа не должна быть позднее 26 декабря 2008 года. Заявки на получение наличных денег датируется днем предоставления в ОФК, но не позднее 30 декабря.
8.
Управление финансов и главные распорядители в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета на 2008 год обеспечивают завершение перечислений средств из районного бюджета в бюджеты городских и сельских поселений в рамках межбюджетных отношений по разделу 1100 «Межбюджетные трансферты» до 25 декабря 2008 года.

9.ОФК осуществляет кассовые выплаты из районного бюджета на основании платежных поручений  по 31 декабря 2008 года включительно.

10.Неиспользованные остатки средств, перечисленные на счёт Управления финансов, открытый на балансовом счёте 40204, ОФК отражают на соответствующих лицевых счетах бюджетополучателей как восстановление кассовых расходов.

Неиспользованные остатки средств, перечисленные на счёт 40603, отражаются на соответствующих лицевых внебюджетных счетах бюджетополучателей, как восстановление кассовых расходов с возможностью использования бюджетополучателями в новом 2009 финансовом году.

11.
Остатки неиспользованных объемов финансирования отраженные на лицевых счетах, открытых в ОФК главным распорядителям,  получателям средств районного бюджета (главным администраторам  источников финансирования дефицита районного бюджета ), не подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало 2009 года.

12. Управление финансов после получения лицевых счетов клиентов в первый рабочий день 2009 года осуществляет отзыв остатков объемов финансирования отрицательными реестрами с отражением операций за 2008 год.

13.
Обеспечение получателей средств районного бюджета при завершении 2008 года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в январе 2009 года производится через выдачу из кассы учреждения в текущем году сумм в подотчет исключительно на расходы, которые возможно провести только за наличный расчет. Причина образования остатка задолженности за подотчетным лицом, его назначение и сумма указываются главным распорядителем средств районного бюджета в пояснительной записке к годовому отчету.

Наличие остатков денежных средств в кассе бюджетного учреждения (балансовый счет № 120104000 «Касса») и остатков средств в пути не допускается.

Неиспользованные наличные денежные средства, за исключением наличных денежных средств, необходимых для осуществления выплат 30 и 31 декабря, подлежат сдаче бюджетополучателями на счета № 40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям» не позднее 29 декабря 2008 года.

14.
Межбюджетные трансферты, полученные бюджетами городских и сельских поселений из районного бюджета в форме субвенций и субсидий, неиспользованные в 2008 году, подлежат использованию в 2009 году на те же цели.

15.Управление финансов  и ОФК  после 1 января 2009 года документы от главных распорядителей, получателей средств районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета) на изменение целевого назначения лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования за исключением объемов финансирования 2008 года указанных в пункте 12 порядка не принимаются.
16. После завершения операций по принятым денежным обязательствам завершившегося  2008 года остаток средств на едином счете бюджета подлежит учету в качестве остатка на начало 2009 года.

PAGE
2